Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200075

75

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº BC 30/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Barbacena
CONTRATADA: FERNANDA MARTINS DE ALBUQUERQUE
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - DOUTORADO.
ÁREA: NUTRIÇÃO
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.001329/2022-97
VIGÊNCIA: 02/05/2022 a 02/06/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:TERMO ADITIVO Nº BC 07/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 04/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: GISLAINE DE ALMEIDA PEREIRA.
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado.
ÁREA: Veterinária
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000188/2022-95
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 25/06/2022

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 02/2022
NÚMERO DO CONTRATO: 30/2021
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO:ANISIO PEIXOTO MILANI
ÁREA: ENGENHARIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestre
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 08/05/2022 A 08/08/2022

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prof. Substituto. Objetivo: Contratacao de Professor Substituto.
Contratante: IF Sudeste MG - Campus Muriae. Processo: 23232.000560/2022-50. Contrato
Numero: 27/2022. Contratado: Matheus Cabral de Sousa. Area: Engenharia Eletrica. Carga
Horaria: 40 horas. Vigencia: 09/05/2022 a 08/11/2022. Retribuicao: Classe DI, Nivel 01,
Graduacao.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23344.001375/2021-34.
Dispensa. Nº 23/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 01.490.353/0001-80 - MILIONE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Presente termo tem por objeto o acréscimo equivalente a 23,0589% (vinte e
três inteiros, quinhentos e oitenta e nove décimos de milésimo por cento) sob o valor
original do contrato, em decorrência de adequações realizadas no projeto básico e
executivo). Os serviços e materiais a serem acrescentados correspondem ao acréscimo
de r$ 160.728,92 (cento e sessenta mil, setecentos e vinte oito reais e noventa e dois
centavos). Vigência: 29/12/2021 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
160.728,92. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - IFES, o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO.
OBJETO: Parceria de cooperação técnica e científica visando a implementação de
projetos voltados à Promoção de Indicações Geográficas e Marcas Coletivas, associados
ao ensino, pesquisa e extensão, nas instituições da Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT) no país, por adesão a regras editalícias
e atos administrativos por propostas institucionais, e em plataformas oficiais do
Governo Federal. VIGÊNCIA: término previsto para 30 de março de 2023, com a
possibilidade de ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando o limite
máximo total de 60 (sessenta) meses. DATA DA ASSINATURA 02.05.2022. ASSINAM:
Prof. Marcelo Bregagnoli, Reitor do IFSULDEMINAS, Jadir Jose Pela, Reitor do IFES,
Silmário Batista dos Santos, Reitor do IFSP e Renato Tannure Rotta de Almeida, Diretor
Presidente da FACTO.

EDITAL Nº 132/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e
suas alterações. Área - Informática, 2 vagas, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 12 de maio de 2022 até
as 23h59 do dia 18 de maio de 2022. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2021; OBJETO: Alteracao da Clausula
Primeira da Vigencia, passando a vigorar de 08/05/2022 a 07/09/2022, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADA: Ana Paula
Fernandes. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO -
Diretor Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 151878 - IFSUL/CAMAQUA

Nº Processo: 23339.000144/2022-12.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CAMAQUA .
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação
dos serviços de psicopedagogo e profissionais de apoio escolar, para o campus camaquã do
IFSUL, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor
Total: R$ 187.321,68. Data de Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).
CÂMPUS PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206001512202204. Objeto: Aquisição de chapas de vidro para
serem utilizadas no atendimento do IFSul Câmpus Pelotas.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 12/05/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, -

Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/05/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 11/05/2022) 158467-26436-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 158131

Nº Processo: 23237010099202201. Objeto: Aquisição de reagentes/vidrarias
e insumos, no âmbito Campus Araguaína e demais campi do Instituto Federal do
Tocantins, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 12/05/2022 das 08h00 às
11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul,
Conj.01, L.08. Centro, - Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-
00017-2022. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANE MIRANDA DOS REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/05/2022) 158131-26424-2022NE800075
CAMPUS PALMAS

EDITAL Nº 45, DE 11 DE MAIO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº

379/2022 de 7 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 8 de abril de

2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve prorrogar, por

mais 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Professor Substituto para o Campus Palmas, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO, regulamentado pelo Edital nº

33/2021/PAL/REI/IFTO, de 6 de maio de 2021, extrato publicado no DOU de 7 de maio

de 2021, e cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 43/2021/PAL/REI/IFTO, de 31

de maio de 2021, publicado no DOU de 1º de junho de 2021, em conformidade com

o item 17.1 do referido Edital nº 33/2021 e o que consta no processo registrado no

Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23236.008774/2021-53.

NOEMI BARRETO SALES ZUKOWSKI

Diretora-Geral

contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado -
2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48.
Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-
á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível
em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-12T01:17:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial